PROJETO DE LEI N.º  258,   DE 2002.

Denomina “Professor Hilário Franco” a Escola Estadual Jardim Guanhembu, no Município de São Paulo

     A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

    Art. 1º - Passa a denominar-se “Professor Hilário Franco” a Escola Estadual Jardim Guanhembu, no Município de São Paulo.

    Art. 2.º - Esta  Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa
A Classe Contábil Brasileira perdeu em dezembro de 2000 um de seus maiores expoentes, exímio profissional, escritor e educador dos mais conhecidos, tanto no Brasil como no exterior.

Referimo-nos ao Prof. Hilário Franco, verdadeiro paradigma seguido pelos contabilistas mais jovens que, com certeza, estudaram nos seus inúmeros livros técnicos.

Daí a razão de apresentarmos o projeto em tela para homenagear esse brilhante educador.

E, para referendar a propositura transcrevemos resumo do Curriculum Vitae do Professor.

Resumo do Curriculum Vitae de Hilário Franco

Contador Benemérito das Américas

· Contador, diplomado com distinção, pela Fundação Escola de Comércio Álvares Penteado – FECAP, em 1943.

· Economista, diplomado com distinção e medalhas de ouro, pela Faculdade de Ciências Econômicas de São Paulo, da FECAP, em 1946.

· Lecionou, por mais de 35 anos, disciplinas relacionadas com a Contabilidade e Auditoria.

· Foi Presidente do Sindicato dos Contabilistas de São Paulo (1955-56) e da Federação dos Contabilistas do Estado de São Paulo (1958-59).

· Fundador, juntamente com o Prof. Luiz Fernando Mussolini – Presidente do Sindicont – SP na gestão 1957-1960 – do “Mensário dos Contabilistas” (1956), publicado pelo Sindicato dos Contabilistas de São Paulo (1971), do qual foi também Sócio Benemérito (1994).

· Laureado com a medalha do “Mérito Contábil João Lyra”, pelo CFC (1976).

· Administrador, registrado no Conselho Regional de Administração.

· Foi Consultor Técnico da IFAC - Federação Internacional de Contadores, por 10 anos (1977-87) e Menbro de suas Comissões de “Educação” (1977-82) e de “Auditoria Internacional” (1983-84).

· Membro do Conselho de Curadores da FECAP ( desde 1984).

· Aderente Individual da Associação Interamericana de Contabilidade (AIC), desde 1984.

· Contador Benemérito das Américas, pela Associação Interamericana de Contabilidade (1989), da qual recebeu também os seguintes títulos: Contador veterano (1972), Membro Vitalício (1981), Diploma de Honra ao Mérito (1983) e Honra de Mérito Profissional (1987).

· “Pioneiro da Economia”, pelas Entidades dos Economistas de São Paulo (1991).

· Professor Emérito, pela Faculdade de Ciências Econômicas de São Paulo - FECAP (1992).

· Laureado com a Medalha do Mérito Contábil Ibero Americano, pelo I Congresso Ibero Americano de Ciências Contábeis, Belo Horizonte – MG (1993).

· Agraciado com a “Medalha do Mérito Alvarista”, pela FECAP (1993) e com a medalha “Francisco D’Áuria”, pelo Conselho Regional de Contabilidade – SP (1994).

· Publicou 14 obras de Contabilidade e disciplinas afins, bem como centenas de artigos em Jornais, Revistas e Boletins da Classe Contábil.

· Participou de dezenas de Congressos, Conferências, Seminários, Convenções e Encontros Brasileiros, Interamericanos e Internacionais de Contabilidade.

· Proferiu inúmeras palestras e conferências, no País e no Exterior.

· Membro do Conselho Editorial da Revista Brasileira de Contabilidade, do Boletim do IBRACON, da Revista do Conselho Regional de Contabilidade – SP e da Revista Paulista de Contabilidade.

· Membro da Academia Brasileira de Ciências Contábeis e da Academia Brasileira de Ciências Econômicas, Políticas e Sociais.

· Foi Sócio-Diretor da Revisora Nacional – Auditores Independentes (1958-89) e da Deloitte, Haskins & Salls (hoje Deloitte Touche Tohmatsu) – Auditores Independentes (1975-89).

· Membro do Conselho Fiscal da Cia. Antártica Paulista (desde 1960), atualmente AMBEV e outras Sociedades.

· Membro do Conselho Orientador da Fundação Antônio e Helena Zerrener – Instituição Nacional de Beneficência.

· Membro do Conselho Supremo da Associação de Ex-Combatentes de 32 – MMDC.

· Membro do Conselho Consultivo do Tribunal Arbitral do Comércio.

· Foi Diretor, Conselheiro e Consultor de Entidades de Serviços Sociais e de Benemerência.

Sala das Sessões, em

REZENDE

Deputado

Sistema STL - Código de Originalidade:2304022020003.508